Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-062 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

PROJETO DE LEI Nº               /2019

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE PRÉDIO

PÚBLICO.

A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU,

PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º. O Centro de Hemodiálise de Aracruz, que funcionará anexo à

Unidade de Saúde do Guaxindiba, no Bairro São José, se chamará “WILSON

DEL PUPO.”

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 Aracruz - ES, 16 de abril de 2019.

Alexandre Ferreira Manhães

Vereador – MDB

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-062 – Tel: (27) 3256-9491
Telefax: (27) 3256-9492 – E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

JUSTIFICATIVA

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação desta C. Câmara o incluso Projeto de

Lei dispondo sobre a denominação do Centro de Hemodiálise em Aracruz, estrutura que

operará anexa à Unidade de Saúde do Guaxindiba, no Bairro São José, localizada na Rua

dos Cedros, Bairro Coqueiral.

Estou propondo para o referido Centro de Hemodiálise o nome do saudoso Sr. Wilson

Del Pupo.

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória de um cidadão que contribuiu

substancialmente para a coletividade, além de, com sua família, ter papel relevante e

determinante para a construção da primeira Unidade de Saúde no referido Bairro.

Foi um homem de bem, de conduta exemplar e representa um modelo a ser seguido pelos

aracruzenses, sendo merecedor dessa justa homenagem que, com esta denominação, os

Poderes Executivo e Legislativo, prestam à sua memória.

Esperando que a presente propositura seja acolhida

pelos Nobres Edis que compõem essa A. Casa, antecipo agradecimentos.

Aracruz - ES, 16 de abril de 2019.

Alexandre Ferreira Manhães

 Vereador – MDB

mailto:cmacz@cma.es.gov.br